
DETERMINAZIONE
n. 383 del 06/10/2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E  
L’UNIONE  DEI  COMUNI  VALLI  E  DELIZIE  PER  L'UTILIZZO,  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  
VIGARANO  MAINARDA,  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO  PUBBLICO  PER  LA  
COPERTURA  DI  N.  1  POSTO DI   SPECIALISTA IN  ATTIVITÀ  TECNICHE  CON ABILITAZIONE”  
AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELLE  EQ A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DA  ASSEGNARE  
ALL'UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  vigente  Piano  triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  dall’Amministrazione 
Comunale, il Dirigente firmatario del presente atto - nella procedura di cui trattasi - non si trova in condizioni  
di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamati i seguenti atti:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio  
di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di G.C. n. 36 del 03/05/2023 si è proceduto alla approvazione del PIAO 2023-2025; 

• A seguito delle necessarie modifiche che saranno apportate al suddetto PIAO, si intende procedere alla 
assunzione  di  1  unità  di  personale  con  il  seguente  profilo  professionale:  SPECIALISTA  IN  ATTIVITA’ 
TECNICHE CON ABILITAZIONE, Area Funzionari, tramite scorrimento delle graduatorie concorsuali di altre 
amministrazioni;

CONSIDERATO che: 

• l’art. 9, comma 1, della L. n°3/2003, dispone che “le Amministrazioni dello Stato […] e gli enti pubblici non 
economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei 

Determ. n. 383 del 06/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto  di 
contrattazione”, secondo le “modalità e i criteri stabiliti [in apposito] regolamento, emanato ai sensi dell’art. 
17, comma 2, della l.  n°400/1988, su proposta del Ministro della Funzione Pubblica, di concerto con il  
Ministro dell’Economia e delle Finanze”; 

•  nel  perdurare  della  mancata  adozione  del  predetto  regolamento,  l’art.  3,  comma 61,  della  Legge n. 
350/2003, ha poi stabilito che, “in attesa dell’emanazione del [menzionato] regolamento, le amministrazioni 
pubbliche […] possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 

RICHIAMATE: 

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene possibile “utilizzare 
le  graduatorie  concorsuali  ancora  valide  approvate  da  altre  amministrazioni  mediante  appositi  accordi 
stipulati  in  applicazione  della  normativa  vigente  in  materia  di  accesso  agli  impieghi  nelle  Pubbliche 
Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”; 

•  la  pronuncia  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  il  Veneto,  sentenza  n°  864  del  19.05.2011 
chiarisce  che  “l’art.  3  comma 61  e  l’art.  9  della  legge  3/2003  si  applicano  anche  alle  amministrazioni 
comunali” e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia non facciano “alcun riferimento ad 
alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo”, che concettualmente “implica l’intesa ed il consenso 
delle due amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso  
di validità, relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il  
suddetto utilizzo”: motivo per il quale non è neppure necessaria una convenzione ex articolo 30 del TUEL; 

• il parere del 2012 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, nel quale si  
evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio dell'autorizzazione né indica i soggetti  
competenti a formulare la relativa richiesta e il successivo rilascio, fatte salve le autonome determinazioni 
degli enti inserite nei regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - n. 5/2013 in  
particolare l’art.2 che stabilisce che “in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono 
attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che può essere concluso anche dopo la 
pubblicazione della graduatoria….”; 

• il parere del 2012 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, nel quale si  
evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio dell'autorizzazione né indica i soggetti  
competenti a formulare la relativa richiesta e il successivo rilascio, fatte salve le autonome determinazioni 
degli enti inserite nei regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• l’art.4 D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013 che prevede “la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche  
di  utilizzare,  prima  di  avviare  nuovi  concorsi,  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre 
amministrazioni previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 

• la deliberazione 189/2018 PAR Corte dei Conti Veneto; 

VISTO il D.L. 162/2019 convertito con modifiche in legge n. 8 del 28.2.2020, il quale all'articolo 17, comma 
1-bis, prevede «per l'attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all'articolo 6 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli enti locali possono procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora 
valide per la copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche in deroga a quanto previsto dal comma 
4 dell'articolo 91 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267».; 

DATO ATTO che nonostante successivi  interventi  normativi  in  tema di procedure selettivi  risulta  tutt’ora 
possibile procedere a scorrimento di graduatorie; 

ATTESO CHE che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da altre 
Amministrazioni  è  necessario  un  accordo  tra  Amministrazioni  interessate,  nel  rispetto  dei  limiti  e  delle 
procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

CONSIDERATO che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della legge 241/90 
la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai  sensi  dell’art.  48 del D. Leg.vo 267/2000, 
trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e delle assunzioni; 

CONSIDERATO che per esigenze di celerità ed economicità, con nota n. 10714 del 11/07/2023, è stato 

Determ. n. 383 del 06/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



chiesto  all’Unione  Comuni  Valli  e  Delizie  di  poter  utilizzare  la  graduatoria  di  selezione  pubblica  per  
"Specialista attività Tecniche” Cat D approvata con determinazione Unione n. 202 del 27/04/2022; 

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  dei  comuni  Valli  e  Delizie  n.  39  del  20/07/2023,  dichiarata  
immediatamente eseguibile, con la quale è stato concesso il nulla osta al Comune di Vigarano Mainarda per 
l'utilizzo  della  graduatoria  di  selezione pubblica  per  "Specialista  attività  Tecniche”  cat.  D approvata  con 
determinazione Unione n. 202 del 27/04/2022 ed è stato approvato il relativo schema di accordo 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  n.  75  del  26/09/2023  “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI SELEZIONE PUBBLICA PER SPECIALISTA 
ATTIVITÀ TECNICHE" CAT. D DELL' UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE”; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, opportuno approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della  
graduatoria in argomento, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, al fine  
di attivare una forma di cooperazione tra enti che consenta il  raggiungimento degli obiettivi di efficacia, 
economicità, semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa, nell’ottica di riduzione dei tempi e di  
contenimento della spesa pubblica al fine di una celere copertura del posto a tempo indeterminato e pieno di 
Specialista  in  Attività  Tecniche  con  abilitazione  Area  Funzionari  presso  il  Settore  Tecnico  di  Vigarano 
Mainarda;

PRESO ATTO che si procederà all’utilizzo della graduatoria solo dopo aver approvato la necessaria modifica al 
PIAO per l’assunzione di cui trattasi;

RITENUTO, nelle more dell’approvazione della modifica al PIAO, di finalizzare la convenzione con l’Unione dei  
Comuni Valli e Delizie per l’utilizzo della graduatoria di cui al presente atto;

DATO ATTO che l’utilizzo della graduatoria di cui al presente atto viene concesso, da parte dell’Unione dei 
Comuni Valli e Delizie, a titolo oneroso e che a tal fine il Comune di Vigarano Mainarda, in quanto utilizzatore 
finale della graduatoria in parola:

1. A titolo di rimborso di parte delle spese sostenute per lo svolgimento del concorso, il Comune di Vigarano 
Mainarda  corrisponderà  all’Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie,  in  quanto  ente  delegato  al  presente 
convenzionamento, la somma di € 500,00. 
2. Il rimborso verrà richiesto solo se il  Comune di Vigarano Mainarda, qui convenzionato, attingerà dalla 
graduatoria in questione, atto da comunicare all’Unione dei Comuni Valli e Delizie entro 5 (cinque) giorni 
dalla stipula del contratto individuale di lavoro con il candidato accettante. 
3. Il Comune di Vigarano Mainarda effettuerà il rimborso delle spese indicate al punto 1 entro 30 (trenta)  
giorni dalla richiesta trasmessa dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie. 
4. Il  rimborso spese a favore dell’Unione dei Comuni Valli  e Delizie sarà riconosciuto una unica volta a  
prescindere dal numero di assunzioni a cui darà corso il Comune di Vigarano Mainarda mediante l’utilizzo  
della graduatoria di cui trattasi. 
VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  cortezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

DETERMINA

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto che qui intendesi integralmente riportato;

2) Di approvare per le motivazioni evidenziate in premessa lo schema di accordo tra l’Unione dei Comuni Valli  
e Delizie e il Comune di Vigarano Mainarda per l’utilizzo, da parte del Comune di Vigarano Mainarda, della 
graduatoria  di  selezione  pubblica  per  "SPECIALISTA ATTIVITÀ  TECNICHE"  CAT. D  DELL'  UNIONE  DEI 
COMUNI VALLI E DELIZIE;

3) Di dare atto che si procederà all’utilizzo della graduatoria solo dopo aver approvato la necessaria modifica 
al PIAO per l’assunzione di cui trattasi;

4) Di dare atto che il Comune di Vigarano Mainarda a seguito della sottoscrizione dell’accordo di che trattasi 
utilizzerà la graduatoria, di titolarità dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, al fine di provvedere all’assunzione 
alle dipendenze del Comune di Vigarano Mainarda di n. 1 Specialista in Attività Tecniche con Abilitazione Area 
Funzionari a tempo indeterminato e pieno da adibirsi al Settore Tecnico, come da PIAO, approvato con DGC 
n. 37/2022 dal Comune di Vigarano Mainarda;

4) Di dare atto che la titolarità della graduatoria di cui trattasi resta in capo all’Unione dei Comuni Valli e  
Delizie;

Determ. n. 383 del 06/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



5) Di dare atto che, come previsto dallo schema di accordo l’utilizzo della graduatoria di che trattasi viene 
concesso dall’ Unione dei Comuni Valli e Delizie a titolo oneroso e pertanto il Comune di Vigarano Mainarda, 
in quanto utilizzatore finale della graduatoria in parola:

1. A titolo di rimborso di parte delle spese sostenute per lo svolgimento del concorso, il Comune di Vigarano 
Mainarda  corrisponderà  all’Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie,  in  quanto  ente  delegato  al  presente 
convenzionamento, la somma di € 500,00. 
2. Il rimborso verrà richiesto solo se il  Comune di Vigarano Mainarda, qui convenzionato, attingerà dalla 
graduatoria in questione, atto da comunicare all’Unione dei Comuni Valli e Delizie entro 5 (cinque) giorni 
dalla stipula del contratto individuale di lavoro con il candidato accettante. 
3. Il Comune di Vigarano Mainarda effettuerà il rimborso delle spese indicate al punto 1 entro 30 (trenta)  
giorni dalla richiesta trasmessa dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie. 
4. Il  rimborso spese a favore dell’Unione dei Comuni Valli  e Delizie sarà riconosciuto una unica volta a  
prescindere dal numero di assunzioni a cui darà corso il Comune di Vigarano Mainarda mediante l’utilizzo  
della graduatoria di cui trattasi. 
5) di impegnare la somma di euro 500 a favore dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, imputando la spesa al  
cap. 140 “spese per concorsi e posti vacanti in organico” Missione 01 programma 02 del bilancio in corso;
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,  
comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 383 del 06/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



1 

 

SCHEMA DI ACCORDO FRA L’UNIONE VALLI E DELIZIE E IL COMUNE DI VIGARANO 

MAINARDA PER L’UTILIZZO DAL PARTE DEL  COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

DELLA GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER ASSUNZIONE DI 

“N.1  “SPECIALISTA ATTIVITÀ TECNICHE”, CATEGORIA D, A TEMPO INDETERMINATO 

E A TEMPO PIENO, PRESSO IL COMUNE DI ARGENTA, APPROVATA CON 

DETERMINAZIONE UNIONE N. 202 DEL 27/04/2022 
 

L’anno 2023, il giorno ___ del mese di_____ , con il presente atto a valere tra le parti ad ogni 

effetto, tra: 
 

L’Unione Valli e Delizie, con sede in Portomaggiore, Piazza Umberto I, n. 5 - Cod. Fisc. 

93084390389, rappresentato dalla dott.ssa Elena Bertarelli, in qualità di Dirigente del Settore 

Risorse Umane e Affari Generali, domiciliata per la sua carica presso la sede dell’Unione, 
 

E 
 

il Comune Vigarano Mainarda, con sede in Vigarano Mainarda, via Municipio n. 1, Cod. Fisc. 

00289820383,  rappresentato dalla dott.ssa Monica Barbi, in qualità di Responsabile Ufficio 

Personale, domiciliato per la sua carica presso la sede del Comune, 
 

abilitati a stipulare i contratti in nome e per conto degli Enti di rispettiva appartenenza, di 

seguito individuati per brevità anche come “amministrazioni” o “ parti, 
 

PREMESSO che con: 
▪ determinazione del Dirigente del Settore Risorse Umane ed Affari Generali dell’Unione Valli e 

Delizie n. 21 del 24/01/2022 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico di Selezione per esami 

per l’assunzione di n. 1 “Specialista attività tecniche”, categoria D, a tempo indeterminato e a 

tempo pieno, per la copertura di un posto presso il Comune di Argenta, come previsto dal 

rispettivo Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) dell’ente stesso; 

▪ determinazione Unione n. 202 del 27/04/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva, 

frutto della procedura selettiva pubblica per esami indetta con determinazione n. 21/2022 

(avviso prot. Unione n. 1940 del 24/01/2022); 

▪ apposite determinazioni del Dirigente del Settore Risorse Umane ed Affari Generali 

dell’Unione Valli e Delizie sono state disposte le seguenti assunzioni: 

-  con D.D. n. 237 del 12/05/2022 l’assunzione  presso il Settore Tecnico del Comune di 

Argenta con decorrenza dal 18/05/2022 a tempo pieno e indeterminato in qualità di 

Specialista attività tecniche della prima classificata nella graduatoria di cui sopra, come 

da contratto di lavoro poi sottoscritto; 
-  che la seconda classificata ha comunicato  la propria rinuncia a proposte assunzionali 

presso l’Unione Valli e Delizie e successivamente contattata ha rinunciato a proposte 

assunzionali presso l’Unione dei Comuni Valli e Delizie,  il comune di Argenta, Ostellato e 

Portomaggiore (vedi note n. U.0017171/2002; n. U.0025844/2022; n. U.0036324/2022;  

U.0039315/2022 e n. U.0013215/2023, conservate agli atti); 
- che il terzo classificato ha comunicato la propria rinuncia a proposte assunzionali presso 

presso l’Unione dei Comuni Valli e Delizie, il comune di Argenta, Ostellato e Portomaggiore 

(vedi note  n. U.0026350/2022; n. U0037244/2022; n. U0039388/2022 e n. 

U.0015503/2023, conservate agli atti; 
-  con D.D. n. 410 del 31/08/2022 l’assunzione  presso il Settore Tecnico dell’Unione dei 

Comuni Valli e Delizie con decorrenza dal 01/09/2022 a tempo pieno e indeterminato in 

qualità di Specialista attività tecniche della quarta classificata nella graduatoria di cui 

sopra, come da contratto di lavoro poi sottoscritto; 
- con D.D. n. 685 del 22/12/2022 l’assunzione  presso presso il Settore OO.PP. E 

Patrimonio del Comune di Argenta con decorrenza dal 30/12/2022 a tempo pieno e 

indeterminato in qualità di Specialista attività tecniche del quinto classificato nella 

graduatoria di cui sopra; 
- che il sesto classificato  ha comunicato la propria rinuncia a proposte assunzionali presso 

il comune Ostellato e di Portomaggiore (vedi note  n. U.0038436/2022 e n. 

U0016260/2023, conservate agli atti); 

copia informatica per consultazione



2 

 

- che la settima classificata ha comunicato la propria rinuncia a proposte assunzionali 

presso il comune Ostellato e di Portomaggiore (vedi note  n. U.0038801/2022 e n. 

U.0017676/2023, conservate agli atti); 
- che l‘ottavo classificato  ha comunicato la propria rinuncia a proposte assunzionali presso 

il comune Ostellato e di Portomaggiore (vedi note  n. U.0039291/2022 e n. 

U.0018051/2023, conservate agli atti); 
-  con D.D. n. 671  del 20/12/2022  l’assunzione  presso presso l’Area Uso e Assetto del 

Territorio  del Comune di Ostellato con decorrenza dal 27/12/2022 a tempo pieno e 

indeterminato in qualità di “Istruttore Direttivo Tecnico” della nona classificata nella 

graduatoria di cui sopra, come da contratto di lavoro poi sottoscritto; 
▪ con nota acclarata al protocollo Generale Unione n. I.0022801.11-07-2023 il Comune 

di Vigarano Mainarda ha avanzato istanza all’Unione dei Comuni Valli e Delizie per l’utilizzo 

della graduatoria di “Specialista attività tecniche”, categoria D, a tempo indeterminato e a 

tempo pieno, di cui alla graduatoria definitiva approvata con determinazione Unione n. 202 del 

27/04/2022, frutto della procedura selettiva pubblica per esami indetta con determinazione n. 

21 del 24/01/2022 (avviso prot. Unione n. 1940 del 24/01/2022), al fine di sottoscrivere una 

apposita convenzione per l’utilizzo della graduatoria stessa; 
▪  l’art. 9, comma 1, della L.  n°3/2003, dispone che  “le Amministrazioni dello Stato […] e gli 

enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 

dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”, secondo le “modalità e i 

criteri stabiliti [in apposito] regolamento, emanato ai sensi dell’art. 17, comma 2, della l. 

n°400/1988, su proposta del Ministro della Funzione Pubblica, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze”;nel perdurare della mancata adozione del predetto regolamento, 

l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, ha poi stabilito che, “in attesa dell’emanazione 

del [menzionato] regolamento, le amministrazioni pubbliche […] possono effettuare assunzioni 

anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 

accordo tra le amministrazioni interessate”; 
▪ la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene 

possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni 

mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso 

agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 

Costituzione”; 
▪ la pronuncia del Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, sentenza n° 864 del 

19.05.2011 chiarisce che “l’art. 3 comma 61 e l’art. 9 della legge 3/2003 si applicano anche 

alle amministrazioni comunali” e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia non 

facciano “alcun riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo”, che 

concettualmente “implica l’intesa ed il consenso delle due amministrazioni in ordine all’utilizzo, 

da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a posti 

di uguale profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo”: 

motivo per il quale non è neppure necessaria una convenzione ex articolo 30 del TUEL;  
▪ il parere del 2012 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

nel quale si evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio 

dell'autorizzazione né indica i soggetti competenti a formulare la relativa richiesta e il 

successivo rilascio, fatte salve le autonome determinazioni degli enti inserite nei regolamenti di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 
▪ la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

- n. 5/2013 in particolare l’art.2 che stabilisce che “in caso di mancanza di graduatorie proprie 

le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante 

accordo…che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria….”; 
▪ il parere del 2012 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

nel quale si evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio 

dell'autorizzazione né indica i soggetti competenti a formulare la relativa richiesta e il 

successivo rilascio, fatte salve le autonome determinazioni degli enti inserite nei regolamenti di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 
▪ l’art.4 D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013 che prevede “la possibilità per le 

Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di 

copia informatica per consultazione



3 

 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”; 
▪ la deliberazione 189/2018 PAR Corte dei Conti Veneto; 
▪ il D.L. 162/2019 convertito con modifiche in legge n. 8 del 28.2.2020, il quale all'articolo 17, 

comma 1-bis, prevede «per l'attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale di cui 

all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli enti locali possono procedere 

allo scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel 

medesimo piano, anche in deroga a quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 91 del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267».; 
 

▪ alla luce di quanto sopra evidenziato l’Unione dei Comuni Valli e Delizie, con Deliberazione 

GU n.39 in data 20/07/2023, ha disposto di concedere al Comune di Vigarano Mainarda il nulla 

osta per l’utilizzo della graduatoria della selezione per esami per l’assunzione di n. 1 unità a 

tempo pieno e indeterminato con profilo di “Specialista attività tecniche”, categoria D, a 

tempo indeterminato e a tempo pieno, di cui alla graduatoria definitiva approvata 

con determinazione Unione n. 202 del 27/04/2022, frutto della procedura selettiva 

pubblica per esami indetta con determinazione n. 21 del 24/01/2022 (avviso prot. 

Unione n. 1940 del 24/01/2022), dando mandato al Dirigente competente di definire i 

contenuti del presente accordo; 
▪ con Determinazione del Dirigente del Settore Risorse Umane ed Affari Generali dell’Unione Valli 

e Delizie n. ___ del _______ e con Determinazione n. _____ del _____ del Comune di 

Vigarano Mainarda, si è provveduto ad approvare lo schema del presente accordo; 
 

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 
1. Il presente accordo ha per oggetto la possibilità di utilizzare, da parte del Comune di 

Vigarano Mainarda, la graduatoria definitiva, approvata dall’Unione Valli e Delizie, per conto del 

Comune di Argenta, con Determina del Dirigente del Settore Risorse Umane ed Affari Generali 

dell’Unione Valli e Delizie n. 202 del 27/04/2022, riguardante la selezione pubblica per esami 

indetta con determinazione n. 21 del 24/01/2022, al fine di consentire l’assunzione, a tempo 

indeterminato e pieno, di n. 1 figura professionale con il profilo di “SPECIALISTA IN 

ATTIVITÀ TECNICHE CON ABILITAZIONE” AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ – presso 

il Comune di Vigarano Mainarda; 
2. La graduatoria concorsuale è stata effettuata nel pieno rispetto delle norme di legge vigenti 

in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e, in particolare, delle 

norme regolamentari vigenti nell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in quanto ente che ha 

bandito la procedura concorsuale all’uopo svoltasi. 
 

Art. 2 
1. La finalità della presente Convenzione è quella di attivare una forma di cooperazione che 

consenta il raggiungimento di obiettivi specifici che si possono così sintetizzare: 
‒ la realizzazione di economie di risorse pubbliche attraverso l’unificazione delle procedure 

concorsuali, con la ripartizione degli oneri, nella logica della collaborazione reciproca tra enti; 
‒ l’offerta ai candidati di possibilità di impiego più ampie presso più enti, attraverso la 

partecipazione ad un unico concorso pubblico; 
‒ la copertura dei posti con profilo di “Specialista attività tecniche” e categoria D  ora 

confluito in base al nuovo sistema di classificazione di cui al CCNL 16/11/2022 nel profilo 

“”SPECIALISTA IN ATTIVITÀ TECNICHE CON ABILITAZIONE” ed AREA DEI 

FUNZIONARI E DELLE EQ o analoghi profili in termini di professionalità richiesta; 
‒ l’utilizzo della graduatoria, nei limiti della sua validità, per l’eventuale copertura di n. 1 

posto di analogo profilo e categoria da parte del Comune Vigarano Mainarda. 
 

Art. 3 
1. La validità dell’accordo decorre dalla data di sottoscrizione del presente atto e ha durata 

sino a che la graduatoria in oggetto rimane valida. 

copia informatica per consultazione



4 

 

2. Nel caso in cui il presente accordo sia sottoscritto in tempi e luoghi diversi, l’atto diventa 

efficace dal giorno dell’ultima firma. I contratti con firma digitale devono essere trasmessi alla 

controparte a mezzo pec. Sia l’invio dell’atto da firmare, sia la ricezione dell’atto firmato 

saranno debitamente protocollati da ciascun Ente. 
 

Art. 4 
1. L'utilizzo della graduatoria di cui all’articolo 1, da parte del Comune di Vigarano Mainarda, 

avverrà autonomamente.  
2. Le assunzioni da parte del Comune di Vigarano Mainarda per la copertura di posti vacanti di 

Specialista attività tecniche con abilitazione Area dei Funzionari e delle EQ saranno effettuate 

nel rispetto di quanto indicato nel bando di concorso approvato con determinazione dell’Unione 

Valli e Delizie n. 21 del 24/01/2022 e delle disposizioni di legge per tempo vigenti. 
 

Art. 5 
1. L’ente utilizzatore procederà alla stipulazione del contratto individuale di lavoro, in base alla 

normativa per tempo vigente, solo in caso di espressa accettazione della proposta di contratto 

da parte del candidato utilmente collocato nella suindicata graduatoria. Il candidato assunto 

sarà depennato dalla graduatoria. Sarà obbligo del Comune di Vigarano Mainarda comunicare 

al candidato tale informazione. 
2. Qualora il candidato rifiuti, per qualunque ragione, l’assunzione proposta dal Comune di 

Vigarano Mainarda, ciò non pregiudicherà in alcun modo la permanenza del medesimo nella 

graduatoria di merito per l’eventuale assunzione presso l’Unione dei Comuni Valli e Delizie e gli 

Enti facenti parte dell’Unione. 
 

Art. 6 
1. A titolo di rimborso di parte delle spese sostenute per lo svolgimento del concorso, il 

Comune di Vigarano Mainarda corrisponderà all’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in quanto 

ente delegato al presente convenzionamento, la somma di € 500,00. 
2. Il rimborso verrà richiesto solo se il Comune di Vigarano Mainarda, qui convenzionato, 

attingerà dalla graduatoria in questione, atto da comunicare all’Unione dei Comuni Valli e 

Delizie entro 5 (cinque) giorni dalla stipula del contratto individuale di lavoro con il candidato 

accettante. 
3. Il Comune di Vigarano Mainarda effettuerà il rimborso delle spese indicate al punto 1 entro 

30 (trenta) giorni dalla richiesta trasmessa dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie. 
4. Il rimborso spese a favore dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie sarà riconosciuto una unica 

volta a prescindere dal numero di assunzioni a cui darà corso il Comune di Vigarano Mainarda 

mediante l’utilizzo della graduatoria di cui trattasi. 
 

Art. 7 
1. La titolarità della graduatoria di cui trattasi resta in capo all’Unione dei Comuni Valli e 

Delizie.                                                 
2. Fermo restando quanto disposto all’articolo 5, il Comune di Vigarano Mainarda, a seguito di 

ciascuna assunzione, comunicherà all’Unione dei Comuni Valli e Delizie il nominativo del 

lavoratore assunto ed i termini dell’assunzione stessa. 
 

 Art. 8 
1. Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese 

di volta in volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di 

atti da parte degli organi competenti, nonché al codice civile ed alle leggi in materia. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e dall’art. 20 del D.Lgs 

82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in 

formato elettronico su banca dati dell’Unione Valli e Delizie e del Comune di Vigarano 

Mainarda. 
 

 

PER L’UNIONE VALLI E DELIZIE 

copia informatica per consultazione



5 

 

Il Dirigente del Settore Risorse Umane ed Affari Generali 
Dott.ssa Elena Bertarelli 
(atto firmato digitalmente) 
 

PER IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Il Responsabile dell’Ufficio Personale 
Dott.ssa Monica Barbi 
(atto firmato digitalmente) 
 
 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 06/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 383 del 06/10/2023

Unità Proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 

Oggetto:   APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA E L'UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE PER L'UTILIZZO, DA PARTE 
DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA, DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI SPECIALISTA ATTIVITA' 
TECNICHE EX CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA ASSEGNARE 
ALL'UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 09/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


